12  diário oficial Nº 36.330 Segunda-feira, 18 DE AGOSTO DE 2025

PORTARIA N°. 945/2025-DAF/SEPLAD, DE 13 DE AGOSTO DE 2025
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 39/2025 – CCG, de 07 de janeiro
de 2025, publicada no DOE nº 36.090 de 07 de janeiro de 2025 e as
delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 0200/2025-GABS/SEPLAD, de 14
de julho de 2025, publicada no DOE nº 36.299, de 16 de julho de 2025.
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81-A da Lei nº. 9.982 de 06/07/2023;
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2025/3166033 e, ainda, o
Atestado Médico de Acompanhante de 21/07/2025;
R E S O L V E:
CONCEDER 01 (um) dia de Licença Motivo de Doença em Pessoa da Fa-
mília à servidora TELMA DO SOCORRO NUNES GALVAO, Id. Funcional nº.
54191476/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, lotada nesta
Secretaria, no dia 21/07/2025.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE
AGOSTO DE 2025.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1233475

.

.

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria Nº. 123/2025 - IOEPA
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 01 de fevereiro de
2023, publicado no Diário Oficial n.º 35.276 de 02 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do PAE Nº E-2024/1154374;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual Nº 3.813, de 01 de abril
de 2024;
CONSIDERANDO O art. 7º da Lei Federal Nº 14.133/2021;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo para desempenharem a fiscalização do
objeto do CRT Nº 1107066372/2024, celebrado entre esta Autarquia e a
empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA.
ILZA ANETE LOURENCO DOS SANTOS, MF n° 329827/2, Tec. De Conta-
bilidade B, TITULAR; NICOLE RAISSA CUNHA LEITE, MF n° 5956672/2,
Supervisor II, SUPLENTE.
PUBLIQUE-SE, E CUMPRA-SE.
IMPRENSA OFICIAL DO ESTAO DO PARÁ
Belém 13 de agosto de 2025.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 1233629

.

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 308 DE 14 DE AGOSTO DE 2025
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 159 de 13 de fevereiro de
2019, publicada no DOE nº 33.806 de 18 de fevereiro de 2019 e delegada
pela PORTARIA Nº 227 de 18 de março de 2019, publicado no DOE nº
33.829 de 20/03/2019.
CONSIDERANDO o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24/01/1994;
CONSIDERANDO, os termos do processo nº 2025/3082414;
RESOLVE:
Art. 1° - CONCEDER a servidora, MARIA LÚCIA SILVA SOUZA, matrícula nº
3157563/1, Técnico em Saúde, 30 (trinta) dias de licença prêmio, referen-
te ao 5º triênio, compreendido entre 2002/2005, para usufruto no período
de 11/08/2025 a 09/09/2025.
Art. 2º - A presente Portaria retroagira a contar do dia 11 de agosto de
2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANIZIO BESTENE JUNIOR
Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 1233539

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 313, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão Permanente de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, no âmbito do Instituto de Assistência à
Saúde dos Servidores do Estado do Pará - IASEP.

A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde aos Servidores do Estado
do Pará - IASEP, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 04 de
julho de 2023, publicado no DOE nº 35.460 de 05 de julho de 2023,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 312, de 14 de agosto de
2025, que instituiu as Comissões Permanentes de Sindicância e de Processo
Administrativo Disciplinar, no âmbito do IASEP;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão Perma-
nente de Processo Administrativo Disciplinar do Instituto de Assistência
à Saúde dos Servidores do Estado do Pará – IASEP, sob a presidência do
primeiro:
I - Kelvia Guimaraes de Sousa, matrícula nº 5894137/1;
II - Jose Raimundo Moraes Pinheiro, matrícula nº 5892527/1;
III - Jonaty de Sousa Furtado, matrícula nº 57232713/1;
Art. 2º Compete à Comissão Permanente de Processo Administrativo
Disciplinar o exercício das atribuições previstas na PORTARIA Nº 312, de 14
de agosto de 2025, observando-se, no que couber, as disposições contidas
na Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e
das Fundações Públicas do Estado do Pará - RJU.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1233708
PORTARIA N° 314, DE 14 DE AGOSTO DE 2025.
Dispõe sobre a designação dos membros da Comissão Permanente de Sin-
dicância, no âmbito do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do
Estado do Pará - IASEP.
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde aos Servidores do Estado
do Pará - IASEP, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto de 04 de
julho de 2023, publicado no DOE nº 35.460 de 05 de julho de 2023,
CONSIDERANDO o disposto na PORTARIA Nº 312, de 14 de agosto de
2025, que instituiu as Comissões Permanentes de Sindicância e de Processo
Administrativo Disciplinar, no âmbito do IASEP;
RESOLVE:
Art. 1º Designar os seguintes servidores para compor a Comissão
Permanente de Sindicância do Instituto de Assistência à Saúde dos
Servidores do Estado do Pará – IASEP, sob a presidência do primeiro:
I - Evandro Ladislau da Silva, matrícula nº 54180579/3;
II - Janio Rodrigues Vaz, matrícula nº 57234407/1;
III - Jean Madson Ferreira Silva, matrícula nº 57232133/1;
Art. 2º Compete à Comissão Permanente de Sindicância o exercício das
atribuições previstas na PORTARIA Nº 312, de 14 de agosto de 2025,
observando-se, no que couber, as disposições contidas na Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 1994 – Regime Jurídico Único dos Servidores
Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará - RJU.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente do IASEP

Protocolo: 1233715

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 311 DE 14 DE AGOSTO DE 2025
A Presidente do Instituto de Assistência à Saúde dos Servidores do Estado
do Pará, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto de 04
de julho de 2023, DOE nº 35.460 de 05/07/2023.
CONSIDERANDO deliberação e autorização superior, nos autos do Processo
nº 2025/2742493;
RESOLVE:
Art. 1° CONCEDER ao servidor ADMILSON LOPES DA CRUZ, matrícula
3154963/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado na
Agencia Municipal Santa Izabel-PA, Suprimento de Fundos para atender as
despesas administrativas de pequeno vulto da Agencia, no valor total de
R$-500,00(quinhentos reais).
DEVENDO OS DISPÊNDIOS SEREM ALOCADOS SOBRE OS SEGUINTES
ELEMENTOS DE DESPESAS.

Unidade Orçamentária: IASEP  54.201
Função: Assistência Social 08

Subfunção: Administração Geral 122
Programa: Manutenção da Gestão 1297

Projeto/Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas 8338
339030– Material de Consumo  R$-500,00

Art. 2° - O prazo para aplicação do numerário fica estabelecido no período
de 60(sessenta)dias da data da emissão da OB, devendo o responsável
prestar conta no prazo máximo de 15 (quinze) dias após esgotado o perí-
odo de aplicação.
Art. 3° - A presente portaria entrará em vigor a partir da data de sua pu-
blicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL
Presidente

Protocolo: 1233768